
 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO - ACADEPOL 
Av. Dr. Meirelles, s/n, Bairro São João Del Rey, Cuiabá MT 
Cep: 78093-000 - Telefone: (65) 3901- 5657 (65)99956-1101 
ge.acadepol@pjc.mt.gov.br 
 
 

     

ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL DO MATO GROSSO 

ACADEMIA DE POLÍCIA 

 
 

 

EDITAL COMPLEMENTAR nº 02 ao Edital nº 02 de 28 de junho de 2024.  

 

Considerando o edital nº 02 de 28 de junho de 2024, que divulga a abertura das 

inscrições e estabelece as normas para a realização do processo seletivo destinado 

ao provimento de 16 (dezesseis) vagas para o Curso de Operador e Instrutor de 

Pilotagem Policial, que será promovido pela ACADEPOL/MT. 

 

Considerando que o processo seletivo se destina a admissão ao Curso de Operador 

e Instrutor de Pilotagem Policial, de 12 (doze) vagas destinadas para Policiais Civis 

da PJC/MT e 04 (quatro) vagas destinadas a Instituições Convidadas. 

 

Considerando o edital nº 02/2024, no item 8. Das Fases do Processo Seletivo, o 

subitem 8.2. correspondente a 2ª Fase composta pelo Teste Especial de Seleção, 

constituído de três etapas: Prova Escrita, Prova Prática de Habilidade Veicular e Prova 

Prática de Docência.  

A Comissão do Processo Seletivo do Curso de Operador e Instrutor de Pilotagem 

Policial - COIPP, no uso de suas atribuições legais, torna público em edital 

complementar informações, orientativos e a relação de conteúdos referentes ao item 

8.2.3 Prova Escrita, item 8.2.4 Prova Prática de habilidade Veicular, item 8.2.5 

Prova Prática de Docência, presentes no Edital nº 02 de 28 de junho de 2024, que 

seguem:   

Item 8.2.3 Prova Escrita: 

• Código de Trânsito Brasileiro; 

• Resolução Contran 970/2022; 

• Resolução Contran 789/2020; 

• Material Didático sobre Direção Defensiva (DENATRAN); 

• Cartilha de Segurança no trânsito da Promotoria de Justiça de Paranoá de 

Detran/DF; 



 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO - ACADEPOL 
Av. Dr. Meirelles, s/n, Bairro São João Del Rey, Cuiabá MT 
Cep: 78093-000 - Telefone: (65) 3901- 5657 (65)99956-1101 
ge.acadepol@pjc.mt.gov.br 
 
 

     

ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL DO MATO GROSSO 

ACADEMIA DE POLÍCIA 

 
 

• Anexo I e Anexo II; 

 

Item 8.2.4 Prova Prática de Habilidade Veicular 

A prova de habilidade veicular será realizada nos dias 16 e 17 de julho de 2024 

no período matutino das 8h às 12h e no período vespertino das 13h30min às 

17h30min, no Aeródromo localizado na cidade de Santo Antônio do Leverger, 

sendo de caráter classificatório e eliminatório, onde será avaliada as habilidades 

nas conduções de veículos automotores.  

A prova prática de habilidade veicular constará de um percurso onde o candidato 

será acompanhado por representante responsável e capacitado, que irá aferir o 

controle, atitude, postura e habilidade do candidato. 

Segue abaixo croqui com uma prévia do percurso, podendo este sofrer alterações 

conforme a pista do local de execução da prova.  

 

 



 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO - ACADEPOL 
Av. Dr. Meirelles, s/n, Bairro São João Del Rey, Cuiabá MT 
Cep: 78093-000 - Telefone: (65) 3901- 5657 (65)99956-1101 
ge.acadepol@pjc.mt.gov.br 
 
 

     

ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL DO MATO GROSSO 

ACADEMIA DE POLÍCIA 

 
 

Item 8.2.5 Prova Prática de Docência 

8.2.5.1. A prova prática de docência pertence a 2ª fase de seleção do edital nº 

02/2024, será aplicada na cidade de Cuiabá-MT, no dia 19/07/2024 no período 

matutino das 8h às 12h e no período vespertino das 13h às 18h, previsto no anexo 

“A” - Cronograma Geral, com previsão de ocorrer nas dependências da 

ACADEPOL/MT, localizada na Av. Dr. Meirelles, s/n, Bairro São João Del Rey, 

Cuiabá-MT. Em caso de mudança de local será divulgado previamente, no endereço 

eletrônico acadepol.pjc.mt.gov.br. 

8.2.5.2. A prova prática de docência será aplicada exclusivamente para os candidatos 

previamente convocados, que tiveram sua inscrição deferida e publicada conforme 

cronograma do edital. 

8.2.5.3. A prova prática de docência terá pontuação máxima de 100 (cem) pontos, 

sendo eliminados os candidatos que obtiverem número de pontos inferior a 70% 

(setenta por cento) na referida avaliação. 

8.2.5.4. A Prova prática de docência consistirá numa aula expositiva, com duração 

mínima de 7 minutos e máxima de 10 minutos, sobre um Tema a ser sorteado pelo 

candidato após da prova escrita, onde deverá retirar de uma urna o assunto/ tema a 

ser desenvolvido na prova prática de docência. 

8.2.5.5. Em nenhuma hipótese será permitido ao candidato alterar o Tema indicado 

pela coordenação do Curso. 

8.2.5.6.O candidato que não comparecer ao local e horário estabelecido será 

eliminado do certame. 

8.2.5.7. Para a realização da prova prática de docência serão disponibilizados apenas 

computador, projetor e caixa de som, como recursos didáticos. 

8.2.5.8. O candidato poderá recorrer a outros recursos audiovisuais ou materiais 

necessários à exposição do assunto, a seu critério e responsabilidade, sendo que, em 

nenhuma hipótese, a ACADEPOL-MT não se responsabilizará por eventuais 

problemas durante o uso desses recursos. 

8.2.5.9. Após a conclusão da aula pelo candidato serão permitidos questionamentos 

somente por membros da Banca Examinadora, que deverão ser respondidos de forma 

satisfatória para fins de atribuição da pontuação, conforme previsto no quadro de 

avaliação. 



 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO - ACADEPOL 
Av. Dr. Meirelles, s/n, Bairro São João Del Rey, Cuiabá MT 
Cep: 78093-000 - Telefone: (65) 3901- 5657 (65)99956-1101 
ge.acadepol@pjc.mt.gov.br 
 
 

     

ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL DO MATO GROSSO 

ACADEMIA DE POLÍCIA 

 
 

8.2.5.10. Cada membro da Banca atribuirá, a cada candidato, nota de 0 (zero) a 100 

(cem) pontos, com uma casa decimal, registrando sua avaliação no quadro de 

avaliação, devidamente preenchido e assinado, para o Presidente da Banca. 

8.2.5.11. A pontuação do candidato será dada em função da média aritmética da 

pontuação dos membros da Banca Examinadora. Cada membro da Banca avaliará e 

atribuirá pontos ao candidato de forma desvinculada e independente dos demais. 

8.2.5.12. No início da Prova Prática de Docência, o candidato deve apresentar-se para 

a banca examinadora, munido da carteira funcional, e ainda, o seu Plano de Aula em 

3 (três) vias de igual teor onde será entregue uma via para cada integrante da banca. 

8.2.5.13. A não entrega do Plano de Aula acarretará a desclassificação do candidato. 

8.2.5.2. Critérios que serão observados na Avaliação: 

 

a) Plano de Aula  

Elaboração e organização do Plano (apresentação, descrição, clareza), 

adequação dos objetivos ao conteúdo planejado, adequação dos processos de 

verificação de aprendizagem, referência bibliográfica citada.) 

 

b) Introdução 

Clareza, aspectos motivacionais, conexão entre o tema e outros 

conhecimentos (contextualização), exposição clara e precisa dos objetivos da 

aula.  

 

c) Domínio de Conteúdo 

Domínio de conteúdo, utilização de exemplos e analogias, desenvoltura e 

segurança nas respostas aos questionamentos, coerência, adequação de 

vocabulário e termos técnicos. 

 

d) Procedimentos 

Espontaneidade, movimentação, postura, dicção, tom de voz, autocontrole, 



 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO - ACADEPOL 
Av. Dr. Meirelles, s/n, Bairro São João Del Rey, Cuiabá MT 
Cep: 78093-000 - Telefone: (65) 3901- 5657 (65)99956-1101 
ge.acadepol@pjc.mt.gov.br 
 
 

     

ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL DO MATO GROSSO 

ACADEMIA DE POLÍCIA 

 
 

manejo de classe, interatividade. 

 

e) Recursos (adequação de recursos didáticos) 

Adequação dos recursos didáticos às técnicas, aos objetivos e aos conteúdos 

propostos; momento de utilização dos recursos e uso adequado deles. 

 

f) Finalização- Avaliação (Capacidade de síntese, cumprimento de etapas) 

Capacidade de síntese, cumprimento das etapas previstas no plano, dosagem 

do conteúdo em relação ao tempo previsto, utilização de procedimentos 

avaliativos. 

 

Considerando ainda a presença de candidatos oriundos de Instituições Convidadas, 

inclusive de outro estado da Federação, a Comissão do Processo Seletivo resolve: 

Os candidatos de Instituições Convidadas do Estado de Mato Grosso seguirão o 

cronograma já estipulado a ser aplicado (Anexo “A” do presente edital). Os candidatos 

de Instituições convidadas oriundas de outros estados da federação, seguirão 

seguinte cronograma: 

 

Dia 17/07/2024 – Prova Prática de Habilidade Veicular Horário – 08h  

Dia 17/07/2024 – Prova Escrita Horário – 14h  

Dia 17/07/2024 – Prova Prática de Docência Horário – 16h  

 

 
Comissão de seleção do Curso de Operador e  

Instrutor de Pilotagem Policial - COIPP. 

Cuiabá, 15 de julho de 2024. 

 

 

 



 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO - ACADEPOL 
Av. Dr. Meirelles, s/n, Bairro São João Del Rey, Cuiabá MT 
Cep: 78093-000 - Telefone: (65) 3901- 5657 (65)99956-1101 
ge.acadepol@pjc.mt.gov.br 
 
 

     

ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL DO MATO GROSSO 

ACADEMIA DE POLÍCIA 

 
 

ANEXO “A” 

Nº ATIVIDADE DATA RESPONSÁVEL  

01 Inscrições 01 e 02/07 Candidato 

02 Análise da documentação e 

divulgação Preliminar das inscrições 

 

04/07/2024 

Acadepol 

03 Prazo para entrega de: 

1 - Atestado médico;  

2 - Atestado Psicológico;  

3 - Certidão Negativa da Corregedoria 

da PJC/MT; (apenas Policiais Civis) 

4 – Certidão Negativa ou Documento 

do setor correcional de sua Instituição; 

(apenas convidados) 

 

 

 

 

08/07/2024 

Candidato 

04 Divulgação Preliminar das inscrições 

com todos os documentos solicitados 

10/07/2024 Acadepol 

04 Recurso referente às inscrições 11/07/24 Candidato 

04 Resultado da análise dos Recursos e 

Homologação das inscrições e 

convocação para o Teste Especial de 

Seleção 

 

 

12/07/24 

Acadepol 

05 Teste Especial de Seleção (2ª fase) 

Prova Escrita 

15/07/24 Candidato 

06 Teste Especial de Seleção (2ª fase) 

Prova de Habilidade Veicular 

16/07/24 e 17/07/2024 Candidato 

07 Teste Especial de Seleção (2ª fase) 

Prova Prática de Docência 

19/07/24 Candidato 

08 Resultado Preliminar das Provas 

Aplicadas 

22/07/24 Acadepol 

09 Prazo para interposição de recursos 

para o resultado das provas 

23/07/2024 Candidato 

10 Resultado da análise dos recursos às 

Notas das Provas e Divulgação da 

Classificação Geral dos Candidatos  

 

25/07/2024 

Acadepol 



 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO - ACADEPOL 
Av. Dr. Meirelles, s/n, Bairro São João Del Rey, Cuiabá MT 
Cep: 78093-000 - Telefone: (65) 3901- 5657 (65)99956-1101 
ge.acadepol@pjc.mt.gov.br 
 
 

     

ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL DO MATO GROSSO 

ACADEMIA DE POLÍCIA 

 
 

11 Circular de Apresentação dos 

candidatos selecionados para o curso 

 

A definir 

Acadepol 

12 Apresentação para Organização 

Discente 

23/08/24 Aluno 

13 Início do Curso 26/08/2024 - 

14 Término do Curso 07/09/2024 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


